
56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 a 
 

 

Strana  1 z 5 

SBOR 
doporučuje 

A) změny CZ § 4 odst. 3 
(zkrácení doby nutné ke 
slučování sborů) 

B) změny CZ § 12 odst. 14 a § 
20 odst. 6 (zrušení možnosti 
dočasného postavení kazatele 
mimo službu při řízení před 
pastýřskou radou) 

C) změny CZ § 28 odst. 6 
(zjednodušení procedury 
některých změn CZ) 

Benešov neprojednáno neprojednáno neprojednáno 
Beroun    
Dobříš Přijmout Přijmout Přijmout 
Hvozdnice 
Kladno Přijmout Přijmout Přijmout 
Libčice neprojednáno neprojednáno neprojednáno 
P1 Salvátor 
P1 Kliment Přijmout Přijmout Nepřijmout 
P2 Vinohrady Nepřijmout Přijmout Přijmout 
P3 Jarov Přijmout Přijmout Přijmout 
P3 Žižkov I Přijmout Přijmout Přijmout 
P3 Žižkov II 
P4 Braník Přijmout Přijmout Přijmout 
P4 Jižní Město Přijmout Přijmout Přijmout 
P4 Modřany Přijmout Přijmout Přijmout 
P4 Nusle Přijmout Přijmout Přijmout 
P5 Radotín nemáme připomínky nemáme připomínky nemáme připomínky 
P5 Smíchov Přijmout Přijmout Přijmout 
P6 Dejvice neprojednáno neprojednáno neprojednáno 
P6 Střešovice 
P8 Kobylisy Přijmout Přijmout Přijmout 
P8 Libeň Přijmout Přijmout Přijmout 
P9 Horní 
Počernice 
P10 Strašnice Přijmout Přijmout Přijmout 
P10 Uhříněves 
P10 Vršovice Přijmout Přijmout Nepřijmout 
Roztoky nemáme připomínky nemáme připomínky nemáme připomínky 
Sedlec-Prčice 
Soběhrdy 
Škvorec Přijmout Přijmout Přijmout 
Německy 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 a 
 

 

Strana  2 z 5 

Staršovstvům farních sborů  
a předsednictvům konventů ČCE 

Praha, 24. června 2022 
Č.j.: ÚCK/258/2022 

 
 
 

Zahájení řízení o změnách Církevního zřízení ČCE 
 
 
 

Milé sestry, milí bratři, 

synodní rada v souladu s CZ § 28 odst. 6 tímto zahajuje řízení o změnách Církevního zřízení, jak jí to ukládá 4. 
zasedání 35. synodu ČCE svými usneseními č. 7, 8 a 9. 

Staršovstva farních sborů tedy žádáme, aby se vyjádřila k níže uvedeným navrhovaným změnám Církevního 
zřízení, jež následně projednají také konventy na svých letošních podzimních zasedáních.  

K zaznamenání výsledku Vašeho jednání použijte, prosíme, formulář v závěru tohoto dopisu.  

Připomínáme, že v průběhu tohoto řízení již není možné navrhovat žádné další změny předložených návrhů. 

  

Jménem synodní rady předem děkujeme za Vaše vyjádření a bratrsky Vás pozdravujeme, 

 
 
 

Jiří Schneider       Pavel Pokorný  
synodní kurátor       synodní senior 

 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 a 
 

 

Strana  3 z 5 

 

Usnesení synodu č. 7 – Řízení o změnách CZ – zkrácení doby nutné ke slučování sborů 

Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně Církevního zřízení § 4 odst. 3.  
Dosavadní znění § 4 odst. 3 se mění takto: 

CZ § 4. Církevní sbory 
3. Farní sbory a sSenioráty zřizuje, slučuje nebo ruší synod. Farní sbory zřizuje synod. O sloučení nebo zrušení 

farního sboru rozhoduje konvent nebo synod. 
 

Synod v r. 2021 uložil synodní radě, aby synodu v r. 2022 předložila návrh změn řádů, které umožní, aby o sloučení a 
rušení farních sborů rozhodoval příslušný konvent či konventy po předchozím souhlasu synodní rady. 

Úprava řádů, jak ji z pověření synodní rady připravil poradní odbor organizační a právní, by umožnila zkrácení 
procesu slučování sborů následujícím postupem: 

 Návrh na sloučení nebo zrušení sboru podává konventu sbor prostřednictvím seniorátního výboru, nebo přímo 
seniorátní výbor. 

 Před projednáním návrhu na konventu seniorátní výbor zajistí stanovisko ke sloučení/zrušení ze strany synodní 
rady, která by se měla vyjádřit také k právní bezvadnosti návrhu. V případě souhlasného stanoviska rozhodne 
o sloučení/zrušení konvent. 

 V případě, kdy synodní rada nedá souhlas s návrhem na sloučení/zrušení sboru, může i přesto konvent návrh 
schválit a následně jej postoupit synodu, který o návrhu rozhodne s konečnou platností. 

 V případě sloučení sborů z více seniorátů musí sloučení schválit všechny dotčené konventy – v rozhodnutí o 
sloučení musí být uvedeno, ke kterému seniorátu bude sbor po sloučení patřit. 

Vzhledem k tomu, že cílem úpravy je urychlení procesu, ponechává návrh v případě rušení sboru pravomoc ke zrušení 
sboru také synodu, takže o zrušení sboru bude moci podle návrhu rozhodovat jak synod, tak i konvent. 

Protože podle dosavadního znění Církevního zřízení farní sbory slučuje nebo ruší výlučně synod, musí být před 
úpravou řádů upraveno nejprve příslušné ustanovení Církevního zřízení. 

Usnesení synodu č. 8 – Řízení o změnách CZ – zrušení možnosti dočasného postavení kazatele mimo službu při 
řízení před pastýřskou radou 

Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně Církevního zřízení § 12 odst. 14 a § 20 odst. 6.  
Dosavadní znění § 12 odst. 14 a § 20 odst. 6 se zrušují a následující ustanovení se nepřečíslují. 

§ 12. Faráři a jáhnové 
14. Navrhuje-li správní orgán v řízení před pastýřskou radou, aby farář nebo jáhen byl zbaven úřadu 

v dosavadním sboru nebo způsobilosti k ordinované službě faráře nebo jáhna v církvi, může ho synodní rada 
svým rozhodnutím postavit mimo službu, a to až do konečného rozhodnutí o zbavení úřadu v dosavadním 
sboru anebo o zbavení způsobilosti k ordinované službě faráře nebo jáhna v církvi. 

 Před přijetím rozhodnutí si synodní rada vyžádá stanovisko faráře nebo jáhna a příslušných nižších správních 
orgánů. 

§ 20. Církevní dohled a opravné prostředky 
6.  O odvoláních proti rozhodnutím synodní rady o postavení faráře nebo jáhna mimo službu rozhoduje odvolací 

komise synodu. Rozhodnutí odvolací komise synodu je konečné. 
 

Synod v r. 2022 schválil druhou komplexní novelu Řádu pastýřské služby, jejíž součástí je i zavedení institutu 
předběžného opatření. § 12 odst. 14 CZ teoreticky umožňuje přijetí určitého „předběžného opatření“ synodní radou, 
ale vzhledem k tomu, že pastýřská rada podle čl. 14 odst. 3 ŘPS neinformuje synodní radu o průběhu řízení, ale až o 
pravomocném rozhodnutí (jinak je totiž vázána mlčenlivostí podle čl. 6 odst. 1 ŘPS), není § 12 odst. 14 CZ prakticky 
použitelný. Synodní rada proto navrhuje vypuštění ustanovení § 12 odst. 12 CZ a související ustanovení § 20 odst. 6 
CZ. 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 a 
 

 

Strana  4 z 5 

Usnesení synodu č. 9 – Řízení o změnách CZ – zjednodušení procedury některých změn CZ 

Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně Církevního zřízení § 28 odst. 6. Dosavadní znění odst. 6 se 
mění takto: 

§ 28. Shromáždění povšechného sboru (synod) 
6. Synod se usnáší dvoutřetinovou většinou všech svých členů: 

a. o zásadních otázkách církve, a to o vyznání církve a o základních věcech církevního zřízení, jimiž jsou: 
cyklus synodů a konventů, délka volebního období, omezení volitelnosti na určité období, podmínka, že 
jen starší je volitelný do vyšší funkce, a otázka virility. O zásadních otázkách církve se může synod 
usnášet jen tehdy, byly-li návrhy z rozhodnutí synodu předem zaslány k vyjádření všem staršovstvům 
a konventům a jestliže s nimi předem vyslovila souhlas nadpoloviční většina konventů nadpoloviční 
většinou všech svých členů. Konventy jsou na základě usnesení synodu povinny se k těmto otázkám jasně 
vyslovit. Vyjádření staršovstev však není podmínkou pro právoplatné usnášení synodu o těchto věcech. 
Jestliže synod nebude souhlasit se stanoviskem nadpoloviční většiny konventů, bude věc vrácena 
staršovstvům a konventům k vyjádření a budou uvedeny důvody, které vedly synod k nesouhlasu. 
Po projednání na konventech se bude věcí zabývat příští synod, který rozhodne s konečnou platností, 
nejsa již vázán stanoviskem konventů; 

b. o učení církve, o bohoslužebném řádu, o znění kazatelského reversu a o církevním zřízení, pokud nejde 
o základní věci podle bodu a). Návrhy o těchto věcech musí být z rozhodnutí synodu předem zaslány 
k vyjádření všem staršovstvům a konventům. Vyjádření o nich však není podmínkou pro právoplatné 
usnášení synodu. 

c. o církevním zřízení, pokud nejde o základní věci podle bodu a) 

 

Všechny změny Církevního zřízení musejí být podle současné úpravy schváleny dvoutřetinovou většinou, což 
vyjadřuje zvláštní postavení Církevního zřízení jako nejvyššího zákonného dokumentu v rámci právního řádu ČCE. 
Kromě toho musejí být před konečným schválením také zaslány k vyjádření všem staršovstvům a konventům. Tato 
mimořádná procedura má pomoci zabránit unáhleným rozhodnutím v podstatných otázkách bez jejich dostatečného 
projednání na všech úrovních církve. Současná formulace však vyžaduje použití tohoto postupu i pro drobné úpravy 
CZ, které se netýkají podstatných otázek uspořádání nebo vyznání církve. Staršovstva a konventy se tak nezřídka 
musejí vyjadřovat k drobným technickým úpravám, u kterých není potřebnost takových vyjádření zřejmá a tato 
vyjádření jsou pak jen formální. 

Synodní rada proto navrhuje úpravu postupu změn Církevního zřízení tak, aby pro přijetí všech změn CZ byla stále 
vyžadována dvoutřetinová většina, ale aby povinným řízením o změnách CZ musely procházet jen změny týkající se 
podstatných otázek, jak jsou věcně zmíněny v CZ § 28 odst. 6, kdežto ostatní úpravy CZ by mohl synod schválit bez 
předchozího vyjádření staršovstev a konventů. 
 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

3. zasedání, 12. listopadu 2022, Smíchov Tisk č. 12 a 
 

 

Strana  5 z 5 

Vyjádření k navrhovaným změnám CZ 

 
Následující formulář je k dispozici jednak sborům pro sdělení výsledku jednání staršovstva předsednictvu konventu, 
jednak předsednictvům konventů, která žádáme o vyplnění tohoto formuláře za příslušný seniorát a jeho zaslání do 
ÚCK (nejlépe elektronicky na adresu sekretariat@e-cirkev.cz) nejpozději se zápisem z jednání příslušného konventu. 
 
 
Farní sbor ČCE v       / konvent       seniorátu ČCE doporučuje: 
 

A) změny CZ § 4 odst. 3 (zkrácení doby nutné ke slučování sborů)  

 přijmout  

 nepřijmout 

V případě nesouhlasného stanoviska uveďte, prosíme, důvody:       
 

B) změny CZ § 12 odst. 14 a § 20 odst. 6 (zrušení možnosti dočasného postavení kazatele 
mimo službu při řízení před pastýřskou radou) 

 přijmout  

 nepřijmout 

V případě nesouhlasného stanoviska uveďte, prosíme, důvody:       
 

C) změny CZ § 28 odst. 6 (zjednodušení procedury některých změn CZ)  

 přijmout  

 nepřijmout 

V případě nesouhlasného stanoviska uveďte, prosíme, důvody:       
 

 

V       dne       
Vyplnil (jméno, funkce):      ,        

 
 


